1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  360/UBND-TTĐT

V/v tăng cường công tác lập lại

trật tự đô thị, trật tự công cộng,

hành lang an toàn đường bộ, vệ

sinh môi trường đô thị, ngày

Chủ nhật xanh

Hương Trà, ngày 01 tháng 02 năm 2024

 Kính gửi:

- UBND các phường, xã;

- Các phòng: QLĐT, VH-TT, TN-MT, Tư pháp, TC-KH;

- Đội Quy tắc đô thị;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao;

- Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng khu vực thị xã;

- Công an thị xã Hương Trà;

Thực hiện Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND thị xã

Hương Trà về lập lại trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự hành lang an toàn

đường bộ, vệ sinh môi trường đô thị trên địa bàn thị xã Hương Trà; UBND các

phường, xã đã triển khai ra quân đồng loạt lập lại trật tự đô thị, trật tự công cộng,

trật tự hành lang an toàn đường bộ, vệ sinh môi trường đô thị trên địa bàn. Nhìn

chung, tại những tuyến đường đã triển khai ra quân có sự chuyển biến tích cực,

tuy nhiên vẫn còn một số người dân ý thức chấp hành chưa cao, có hiện tượng tái

lấn chiếm để kinh doanh, buôn bán; tại những tuyến đường chưa ra quân tình trạng

để các biển báo, biển quảng cáo, bàn, ghế, chậu cây cảnh … trên lề đường, vĩa hè

vẫn còn nhiều; việc làm vệ sinh dọc các tuyến đường, vĩa hè một số phường, xã

làm chưa tốt; công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện của UBND các phường, xã có

khi thiếu quyết liệt, nhất là phường Hương Chữ, xã Hương Toàn, xã Bình Tiến.

Để thực hiện có hiệu quả công tác lập lại trật tự đô thị, trật tự công cộng,

trật tự hành lang an toàn đường bộ, vệ sinh môi trường đô thị, phong trào Chủ

nhật xanh trên địa bàn thị xã; UBND thị xã Hương Trà yêu cầu Chủ tịch UBND

các phường, xã, Thủ trưởng các cơ quan liên quan khẩn trương triển khai thực

hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Chủ tịch UBND các phường, xã:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đẩy mạnh phong trào Chủ nhật

xanh trong toàn dân, phân công cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên theo dõi

địa bàn phối hợp với Thôn, Tổ dân phố để phát động phong trào toàn dân tham

gia tổng dọn vệ sinh, làm sạch các tuyến phố, khu vực công cộng, đường làng,

ngõ xóm; vận động Nhân dân tự giác thu dọn biển hiệu, biển quảng cáo, bàn, ghế,

chậu cây cảnh, các vật dụng… ra khỏi phạm vi lòng lề đường, vĩa hè; hướng dẫn

người dân tập kết rác thải đúng nơi quy định.

2

- Tăng cường kiểm tra, yêu cầu các chủ đầu tư, đơn vị thi công trên địa bàn

tổng dọn vệ sinh môi trường công trường và các khu vực xung quanh, các tuyến

đường, vĩa hè bị ảnh hưởng do việc thi công công trình gây ra, yêu cầu hoàn thành

trước ngày 06/02/2024.

- Tổ chức lực lượng tăng cường kiểm tra thường xuyên, xử lý kịp thời, kiên

quyết theo quy định pháp luật các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, vĩa hè để

kinh doanh, mua bán hàng hóa, để các biển hiệu, biển quảng cáo, bàn, ghế, chậu

cây cảnh, các vật dụng… không đúng quy định. Các trường hợp không chấp hành

hoặc tái phạm tiến hành tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm để xử lý theo đúng

quy định pháp luật.

- Làm việc với các tổ chức, cá nhân kinh doanh phế liệu trên địa bàn để sắp

xếp, di dời các cơ sở thu gom phế liệu đến địa điểm khác phù hợp, đảm bảo mỹ

quan đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường đô thị. Vận động các chủ

cơ sở thu gom phế liệu dọc quốc lộ 1A, đường Kim phụng, các tuyến nội thị, các

tuyến Tỉnh lộ tạm thời đóng cửa, ngừng dinh doanh để đảm bảo an toàn giao

thông, mỹ quan đô thị, phòng chống cháy nổ.

2. Công an thị xã: Chỉ đạo Công an các phường, xã tham mưu UBND

phường, xã trong công tác lập lại trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự hành lang

an toàn đường bộ, vệ sinh môi trường đô thị trên địa bàn. Bố trí lực lượng, phương

tiện phối hợp với UBND phường, xã, Đội Quy tắc đô thị thị xã, các ngành liên

quan thường xuyên tăng cường kiểm tra, xử lý kiên quyết, kịp thời các trường hợp

vi phạm về trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự hành lang an toàn đường bộ, vệ

sinh môi trường đô thị trên địa bàn đảm bảo hiệu quả.

3. Phòng Quản lý đô thị: Tham mưu UBND thị xã trong công tác chỉ đạo,

điều hành, tổng hợp báo cáo, đề xuất các giải pháp phù hợp nhằm nâng cao hiệu

quả công tác quản lý trật tự hành lang an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự

công cộng, vệ sinh môi trường đô thị trên địa bàn thị xã. Kiểm tra đôn đốc, giám

sát, phối hợp thực hiện công tác lập lại trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự hành

lang an toàn đường bộ, vệ sinh môi trường đô thị trên địa bàn thị xã.

4. Đội Quy tắc đô thị: Phân công cán bộ, viên chức phụ trách địa bàn, định

kỳ phối hợp, hướng dẫn UBND các phường, xã tăng cường kiểm tra, xử lý kiên

quyết, kịp thời các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự

hành lang an toàn đường bộ, vệ sinh môi trường đô thị trên địa bàn theo thẩm

quyền và đúng quy định của pháp luật.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin: Phối hợp, hướng dẫn UBND các phường,

xã kiểm tra xử lý các biển hiệu, biển quảng cáo, hệ thống dây viễn thông…đảm

bảo hiệu quả, mỹ quan đô thị, theo quy định pháp luật.

6. Phòng Tài nguyên Môi trường: Phối hợp, hướng dẫn UBND các

phường, xã kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về môi trường; hướng dẫn việc

tổng dọn vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển, tập kết, xử lý rác thải đúng

quy định.

3

7. Phòng Tư pháp: Hướng dẫn UBND các phường, xã về công tác xử lý vi

phạm hành chính đảm bảo quy định pháp luật.

8. Ban quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng khu vực thị xã: Tăng cường kiểm

tra, yêu cầu các nhà thầu, đơn vị thi công trên địa bàn tổng dọn vệ sinh môi trường

công trường và các khu vực xung quanh, các tuyến đường, vĩa hè bị ảnh hưởng

về môi trường do việc thi công công trình gây ra, yêu cầu hoàn thành trước ngày

06/02/2024.

9. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao: Xây dựng chuyên mục,

tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh thị xã, tuyên truyên lưu động,

hướng dẫn UBND các phường, xã tiếp sóng và phát trên hệ thống truyền thanh cơ

sở để Nhân dân biết và tham gia hưởng ứng tích cực phong trào Chủ nhật xanh,

tự giác chấp hành thực hiện tốt việc lập lại trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh

môi trường đô thị, hành lang an toàn đường bộ; tổ chức đưa các bản tin về trật tự

đô thị, trật tự công cộng, trật tự hành lang an toàn giao thông, vệ sinh môi trường

đô thị.

10. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Rà soát, xem xét hỗ trợ kinh phí; hướng

dẫn các địa phương, cơ quan, đơn vị thanh quyết toán theo quy định pháp luật.

Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các phường, xã nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường vụ Thị ủy;

- TT. HĐND thị xã;

- CT và các PCT UBND thị xã;

- Các cơ quan, ban ngành thị xã;

- VP: LĐ+CV;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hà

		2024-02-01T16:32:43+0700